
H ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ ΚΑΤΑ ΚΛΑ∆Ο ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 2005

1. Γενικά

Ολοκληρώθηκε για µία ακόµη χρονιά η ετήσια έρευνα της Ενώσεως Ασφαλι-
στικών Εταιριών Ελλάδος, αναφορικά µε την παραγωγή ασφαλίστρων κατά
κλάδο ασφάλισης για το έτος 2005, η οποία έγινε µε βάση ενιαίο ερωτηµα-
τολόγιο, της ∆ιεύθυνσης Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων και Αναλογιστικής του
Υπουργείου Ανάπτυξης.

Η έρευνα συµπεριέλαβε τόσο τις ασφαλίσεις κατά ζηµιών όσο και τις ασφαλί-
σεις ζωής και αφορούσε την εγγεγραµµένη παραγωγή ασφαλίστρων από
πρωτασφαλίσεις και αντασφαλίσεις (αναλήψεις) και το δικαίωµα συµβολαίου
ξεχωριστά, κατά κλάδο ασφάλισης.

Στην έρευνα δεν έχουν εκπέσει τα εκχωρηθέντα αντασφάλιστρα, η δε ταξινό-
µηση και κωδικοποίηση των κλάδων ασφάλισης έγινε σύµφωνα µε το άρθρο
13 του Ν.∆. 400/70 όπως ισχύει.

Σύµφωνα µε τις απαντήσεις των 85 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων (69 Ανωνύ-
µων Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων µε έδρα την Ελλάδα, 16 Υποκαταστηµάτων
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων µε έδρα εκτός Ελλάδος) που παρουσίασαν πα-
ραγωγή ασφαλίστρων µέσα στο 2005, η συνολική παραγωγή ασφαλί-
στρων από πρωτασφαλίσεις (ζωής και ζηµιών) έφθασε το 2005 τα 3,92
δισ. ευρώ, παρουσίασε δηλαδή αύξηση 8,27% έναντι των αποτελεσµάτων
της προηγούµενης έρευνας (το 2004 η αντίστοιχη έρευνα κατέγραψε συνολική
παραγωγή ασφαλίστρων ύψους 3,62 δισ. ευρώ).

Αντίστοιχα η παραγωγή ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις (αναλήψεις) των
Επιχειρήσεων που έλαβαν µέρος στην έρευνα έφθασε το 2005 τα 65,19 εκατ.
ευρώ, αυξηµένη κατά 22,21% έναντι της προηγούµενης χρονιάς (53,35 εκατ.
ευρώ).

Η παραγωγή ασφαλίστρων των ασφαλίσεων κατά ζηµιών έφθασε τα 1,988
δισ. ευρώ, αυξηµένη κατά 4,91% έναντι της αντίστοιχης έρευνας του 2004
(1,895 δισ. ευρώ).

Η παραγωγή ασφαλίστρων των ασφαλίσεων ζωής έφθασε τα 1,935 δισ. ευ-
ρώ, αυξηµένη κατά 11,94% έναντι της αντίστοιχης έρευνας του 2004 (1,729
δισ. ευρώ).

Συνεπώς το ποσοστό συµµετοχής των δύο κλάδων στη συνολική παραγω-
γή ασφαλίστρων, διαµορφώνεται σε 50,68% για τις ασφαλίσεις κατά ζηµιών
και 49,32% για τις ασφαλίσεις ζωής.



2

2. Οι Επιχειρήσεις που έλαβαν µέρος στην έρευνα

Στο ερωτηµατολόγιο απάντησαν συνολικά 85 Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις, εκ
των οποίων οι 69 είχαν την νοµική µορφή της Ανώνυµης Ασφαλιστικής Εται-
ρίας εγκατεστηµένης στην Ελλάδα, και 16 του Υποκαταστήµατος Αλλοδαπής
Ασφαλιστικής Επιχείρησης.

Από το σύνολο των 85 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, οι 17 ασκούσαν απο-
κλειστικά ασφαλίσεις ζωής (16 Ανώνυµες Ασφ. Εταιρίες και 1 Υποκατάστη-
µα Αλλοδαπής), οι 55 αποκλειστικά ασφαλίσεις κατά ζηµιών (41 Ανώνυµες
Ασφαλιστικές, 14 Υποκαταστήµατα Αλλοδαπών) και οι 13 ήταν µικτές – ζωής
και ζηµιών – (12 Ανώνυµες Ασφαλιστικές Εταιρίες και 1 Υποκατάστηµα).

Από τα ανωτέρω 16 Υποκαταστήµατα Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρή-
σεων, τα 3 είναι Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων µε έδρα το Ηνωµένο Βασίλειο, 4
µε έδρα τη Γερµανία, 2 µε έδρα τις Ηνωµένες Πολιτείες, 2 µε έδρα το Βέλγιο, 2
µε έδρα την Κύπρο και από ένα µε έδρα τη  Γαλλία, την Ισπανία και τις Φιλιπ-
πίνες αντίστοιχα.

Ο πίνακας 1 που ακολουθεί, συνοψίζει τα συγκεντρωτικά στοιχεία που προέ-
κυψαν από την έρευνα επί της παραγωγής ασφαλίστρων, για το έτος 2005.

3. Συνολική παραγωγή ασφαλίστρων

Η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Ασφαλιστι-
κών Επιχειρήσεων που έλαβαν µέρος στην έρευνα του έτους 2005 έφθασε
στο ύψος των 3.923.470.463,72 ευρώ.

Από αυτά, 1.988.262.699,93 ευρώ ήταν η παραγωγή ασφαλίστρων των α-
σφαλίσεων κατά ζηµιών ( ή ποσοστό 50,68% επί του συνόλου), ενώ
1.935.207.763,79 ευρώ ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής (ή ποσο-
στό 49,32% του συνόλου).

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ  ΑΠΟ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ  ΑΠΟ
ΠΡΩΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ

(Ποσά σε ευρώ)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζηµιών 1.988.262.699,93 361.952.350,66 59.685.447,81

Ασφαλίσεις  Ζωής 1.935.207.763,79 10.857.828,74 5.505.842,69

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 3.923.470.463,72 372.810.179,40 65.191.290,50

Πίνακας 1.  Συγκεντρωτικά  στοιχεία  έρευνας  παραγωγής  ασφαλίστρων  έτους  2005
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Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Ανωνύµων Ασφαλιστι-
κών Εταιριών έφθασε τα 3,572 δισ. ευρώ εκ των οποίων 1,871 δισ. ευρώ ήταν
η παραγωγή των ασφαλίσεων κατά ζηµιών και 1,701 δισ. ευρώ η παραγωγή
των ασφαλίσεων ζωής.

Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Υποκαταστηµάτων των
Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων έφθασε τα 351,1 εκατ. ευρώ, εκ των
οποίων 116,84 εκατ. ευρώ ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων κατά ζηµιών
και 234,25 εκατ. ευρώ η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής.

Τα αποτελέσµατα της έρευνας επί της παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτα-
σφαλίσεις έτους 2005, σε σύγκριση µε τα αποτελέσµατα της αντίστοιχης έρευ-
νας του έτους 2004, καταγράφουν µέσο ποσοστό αυξήσεως 8,27% στο σύνο-
λο της παραγωγής.

Οι ασφαλίσεις ζωής παρουσίασαν µεγαλύτερο ποσοστό αυξήσεως (11,94%),
σε αντίθεση µε τις ασφαλίσεις ζηµιών (4,91%).

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
Πρωτασφαλίσεις συµµετοχής
(Ποσά σε ευρώ) (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζηµιών 1.988.262.699,93 50,68%

Ασφαλίσεις  Ζωής 1.935.207.763,79 49,32%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 3.923.470.463,72 100,00%

Πίνακας 2.  Στοιχεία παραγωγής ασφαλίστρων έτους 2005

Πίνακας 3.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων

(Ποσά σε ευρώ) 2005 2004 Μεταβολή (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζηµιών 1.988.262.699,93 1.895.189.629,59 4,91%

Ασφαλίσεις  Ζωής 1.935.207.763,79 1.728.733.790,79 11,94%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 3.923.470.463,72 3.623.923.420,38 8,27%
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4. Ανάλυση παραγωγής κατά κλάδο ασφάλισης

4.1. Ασφαλίσεις Ζηµιών

Η ανάλυση κατά κλάδο της παραγωγής ασφαλίσεων ζηµιών έτσι όπως προέ-
κυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής κάθε κλά-
δου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 4.

Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη από Χερσαία Οχήµατα είναι ο µεγαλύτερος
κλάδος ασφαλίσεων ζηµιών, µε 946,2 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό
47,59% επί των ασφαλίστρων κατά ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004
ο κλάδος είχε παρουσιάσει 908,5 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 47,94%
επί των ασφαλίστρων).

Συνολικά 49 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 10. Αστικής Ευθύνης
Οχηµάτων το 2005, έναντι 49 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το
2004 (όπως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο
κλάδος παρουσιάζει σχετικά µεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10
πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 61,05% της παραγωγής (στην αντίστοιχη
έρευνα του 2004 συγκέντρωσαν το 60,8%), ενώ οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκε-
ντρώνουν το  82,1% της παραγωγής (αντίστοιχα 82,2% το 2004).

∆εύτερος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της
φύσεως µε 315,25 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 15,86% επί των ασφα-

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις συµµετοχής

1. Ατυχήµατα 85.627.618,68 4,31%
2. Ασθένειες 5.232.018,99 0,26%
3. Χερσαία  οχήµατα 271.574.109,66 13,66%
5. Αεροσκάφη 994.853,01 0,05%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 19.513.529,91 0,98%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 38.557.354,82 1,94%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 315.248.420,29 15,86%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 115.172.000,54 5,79%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 946.202.740,03 47,59%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.844.553,08 0,09%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 5.392.206,74 0,27%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 50.674.015,16 2,55%
14. Πιστώσεις 20.451.391,34 1,03%
15. Εγγυήσεις 7.923.497,96 0,40%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 17.166.285,26 0,86%
17. Νοµική  προστασία 36.719.470,22 1,85%
18. Βοήθεια 49.968.634,24 2,51%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 1.988.262.699,93 100,00%

Πίνακας  4.  Παραγωγή  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2005
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λίστρων κατά ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλάδος είχε παρου-
σιάσει 297,4 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 15,69% επί των ασφαλί-
στρων).

Συνολικά 55 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 8. Πυρκαϊάς το 2005,
έναντι 56  Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2004 (όπως φαίνεται και
στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει µεγά-
λη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το
75,5% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 συγκέντρωσαν το
76,4%), ενώ οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 91,7% της παραγωγής
(αντίστοιχα 92,6% το 2004).

Τρίτος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 3. Χερσαία Οχήµατα µε 271,57
εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 13,66% των ασφαλίστρων κατά ζηµιών
(στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 238,7 εκατ. ευ-
ρώ παραγωγή ή ποσοστό 12,6% επί των ασφαλίστρων).

Συνολικά 46 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 3. Χερσαίων Οχηµά-
των το 2005, έναντι 46 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2004 (ό-
πως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος
παρουσιάζει σχετικά µεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες
Εταιρίες συγκεντρώνουν το 65,3% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα
του 2004 συγκέντρωσαν το 65,9%), ενώ ο 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώ-
νουν το 86,3%  της παραγωγής (αντίστοιχα το 87,4% το 2004).

Τέταρτος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 9. Λοιπές ζηµίες αγαθών µε
115,17 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 5,79% των ασφαλίστρων κατά ζη-
µιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 124,6 ε-
κατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 6,58% επί των ασφαλίστρων).

Συνολικά 52 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 9. Λοιπών ζηµιών το
2005, έναντι 53 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2004 (όπως φαίνε-
ται και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει
µεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώ-
νουν το 75,04% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 συγκέ-
ντρωσαν το 75,8%), ενώ οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 93,4% της
παραγωγής (αντίστοιχα 94% το 2004).

Συνεπώς αν αθροίσουµε το σύνολο των καλύψεων των χερσαίων οχηµάτων
(κλάδοι 10. Αστική Ευθύνη και 3. Χερσαία Οχήµατα) παρατηρούµε µία συ-
γκέντρωση παραγωγής ασφαλίστρων της τάξεως των 1.217,8 εκατ. ευρώ ή
ποσοστό 61,25% του συνόλου των ασφαλίσεων κατά ζηµιών (τα αντίστοιχα
µεγέθη της έρευνας του 2004 ήταν 1.147,2 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό
60,53%).

Κατ’ αντίστοιχο τρόπο, οι καλύψεις πυρός και συµπληρωµατικών κινδύνων
περιουσίας (κλάδοι 8. Πυρκαϊά και 9. Λοιπές ζηµίες αγαθών) συγκεντρώ-
νουν παραγωγή ασφαλίστρων 430,4 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 21,65% του συ-
νόλου των ασφαλίσεων κατά ζηµιών (τα αντίστοιχα µεγέθη της έρευνας του
2004 ήταν 422,1 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 22,27%).
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Οι υπόλοιποι 14 κλάδοι ασφαλίσεων κατά ζηµιών συγκεντρώνουν παραγωγή
ασφαλίστρων 340,1 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 17,1% των ασφαλίσεων κατά ζη-
µιών (17,2% στην αντίστοιχη έρευνα του 2004).

4.2. Ποσοστά ετήσιας µεταβολής

Ο πίνακας 5 παρουσιάζει το ποσοστό ετήσιας µεταβολής της παραγωγής α-
σφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις για κάθε κλάδο ασφαλίσεων ζηµιών, σύµ-
φωνα µε τα αποτελέσµατα της έρευνας, για τα έτη 2004 – 2005.

Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχηµάτων  παρουσίασε το 2005
αύξηση 4,15% έναντι του 2004, ενώ ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της
φύσεως παρουσίασε αύξηση 5,99%.

Εντυπωσιακές είναι οι αυξήσεις των κλάδων : 17. Νοµική Προστασία
(20,94%), 12. Αστική Ευθύνη Πλοίων (19,7%) και 16. ∆ιάφορες Χρηµατι-
κές Απώλειες (17,94%).

Μειώσεις παραγωγής παρουσίασαν αρκετοί κλάδοι µε σηµαντικότερες, αυτές
των κλάδων : 11. Αστική Ευθύνη Αεροσκαφών (-28,4%) και 9. Λοιπές Ζη-
µίες Αγαθών (-7,57%).

Πίνακας 5.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζηµιών

(Ποσά σε ευρώ) Ασφάλιστρα Ασφάλιστρα Ποσοστό
2005 2004 µεταβολής

1. Ατυχήµατα 85.627.618,68 79.055.072,69 8,31%
2. Ασθένειες 5.232.018,99 5.079.242,18 3,01%
3. Χερσαία  οχήµατα 271.574.109,66 238.716.131,68 13,76%
5. Αεροσκάφη 994.853,01 888.017,36 12,03%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 19.513.529,91 19.752.828,31 -1,21%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 38.557.354,82 40.860.682,51 -5,64%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 315.248.420,29 297.446.090,56 5,99%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 115.172.000,54 124.608.917,48 -7,57%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 946.202.740,03 908.485.137,13 4,15%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.844.553,08 2.576.351,56 -28,40%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 5.392.206,74 4.504.810,01 19,70%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 50.674.015,16 50.796.096,90 -0,24%
14. Πιστώσεις 20.451.391,34 18.271.833,11 11,93%
15. Εγγυήσεις 7.923.497,96 8.415.303,84 -5,84%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 17.166.285,26 14.555.323,39 17,94%
17. Νοµική  προστασία 36.719.470,22 30.360.479,75 20,94%
18. Βοήθεια 49.968.634,24 50.817.311,13 -1,67%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 1.988.262.699,93 1.895.189.629,59 4,91%
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4.3. Ασφαλίσεις Ζωής

Η ανάλυση κατά κλάδο της παραγωγής ασφαλίσεων ζωής έτσι όπως προέκυψε
από τις απαντήσεις των Ασφαλιστικών Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής
κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 6.

Ο κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει την πλειοψηφία της παραγωγής ασφαλί-
στρων των ασφαλίσεων ζωής, µε 1.157,6 εκατ. ευρώ  παραγωγή ή ποσοστό
59,82% επί των ασφαλίστρων ζωής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλά-
δος είχε παρουσιάσει 1.043,5 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 60,36% επί
των ασφαλίστρων).

Συνολικά 30 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο Ι. Ζωής το 2005, έναντι
30 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2004 (όπως φαίνεται και στους
αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει πολύ µεγάλη
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το
86,4% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 συγκέντρωσαν το
88%), ενώ οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 99,4% της παραγωγής
(αντίστοιχα 99,4% το 2004).

∆εύτερος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής συν-
δεδεµένες µε Επενδύσεις µε 528,9 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό
27,33% επί των ασφαλίστρων ζωής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλά-
δος είχε παρουσιάσει 457,2 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 26,45% επί
των ασφαλίστρων).

Συνολικά 16 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο ΙΙΙ. Ασφαλίσεων ζωής
συνδεδεµένων µε επενδύσεις το 2005, έναντι 16 Εταιριών που είχαν δηλώ-
σει παραγωγή το 2004 (όπως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του
παραρτήµατος). Οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 96,7% της παρα-
γωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 συγκέντρωσαν το 96,2%).

4.4. Ποσοστά ετήσιας µεταβολής

Ο πίνακας 7 παρουσιάζει το ποσοστό ετήσιας µεταβολής της παραγωγής α-
σφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις για κάθε κλάδο ασφαλίσεων ζωής, σύµφω-
να µε τα αποτελέσµατα της έρευνας, για τα έτη 2004 – 2005.

Πίνακας  6.  Παραγωγή  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής  έτους 2005

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις συµµετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.157.600.631,12 59,82%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 528.896.147,43 27,33%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 5.832.984,16 0,30%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 407.773,51 0,02%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 216.983.294,40 11,21%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 25.486.933,17 1,32%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 1.935.207.763,79 100,00%
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Ο κλάδος Ι. Ζωής παρουσίασε το 2005 αύξηση 10,94% έναντι του 2004, ενώ
ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής συνδεδεµένες µε επενδύσεις παρουσίασε
αύξηση κατά 15,68%.

Μείωση της παραγωγής τους παρουσίασαν οι κλάδοι: VΙ. Κεφαλαιοποίησης
(-15,48%) και IV. Υγείας (-5,20%).

5. Ασφάλιστρα από Αντασφαλίσεις (αναλήψεις)

5.1. Ασφαλίσεις Ζηµιών

Η ανάλυση της παραγωγής ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις (αναλήψεις) έ-
τους 2005, των ασφαλίσεων ζηµιών έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις
των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρου-
σιάζεται στον πίνακα 8.

Πίνακας 7.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Ασφάλιστρα Ασφάλιστρα Ποσοστό
2005 2004 µεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.157.600.631,12 1.043.459.304,14 10,94%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 528.896.147,43 457.198.127,24 15,68%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 5.832.984,16 6.152.718,67 -5,20%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 407.773,51 482.433,57 -15,48%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 216.983.294,40 198.789.252,64 9,15%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 25.486.933,17 22.651.954,53 12,52%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 1.935.207.763,79 1.728.733.790,79 11,94%

Πίνακας 8.    Παραγωγή  ασφαλίστρων  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  ασφαλίσεων  Ζηµιών  έτους 2005

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Αντασφαλίσεις συµµετοχής

1. Ατυχήµατα 2.977.762,01 4,99%
2. Ασθένειες 0,00 0,00%
3. Χερσαία  οχήµατα 31.942,55 0,05%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 2.256.732,50 3,78%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 994.356,68 1,67%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 11.108.364,85 18,61%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 7.987.995,71 13,38%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 2.856.467,83 4,79%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 105.135,55 0,18%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 12.838,02 0,02%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 1.551.984,06 2,60%
14. Πιστώσεις 0,00 0,00%
15. Εγγυήσεις 0,00 0,00%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 2.065.014,78 3,46%
17. Νοµική  προστασία 1.237.299,16 2,07%
18. Βοήθεια 26.499.554,11 44,40%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 59.685.447,81 100,00%
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Ο κλάδος 18. Βοήθεια συγκεντρώνει 26,5 εκατ. ευρώ παραγωγή ασφαλί-
στρων από αντασφαλίσεις ή ποσοστό 44,4% των ασφαλίσεων ζηµιών (στην
αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλάδος συγκέντρωσε 16,6 εκατ. ή ποσοστό
33,36%).

∆εύτερος σε µέγεθος είναι ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως µε
11,1 εκ. ευρώ παραγωγή ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις ή ποσοστό
18,61% των κλάδων ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλάδος είχε
παρουσιάσει 11,9 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 24,06%).

Τρίτος σε µέγεθος είναι ο κλάδος 9. Λοιπές ζηµίες αγαθών µε 7,99 εκ. ευρώ
ή ποσοστό 13,38% των ασφαλίσεων ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του
2004 ο κλάδος συγκέντρωσε 8,1 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 16,37%).

Ο πίνακας 9 που ακολουθεί παρουσιάζει τη µεταβολή της παραγωγής αντα-
σφαλίστρων για τα έτη 2004 – 2005.

5.2. Ασφαλίσεις Ζωής

Το σύνολο των ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις ζωής ανήκει στον κλάδο Ι.
Ζωής, όπως φαίνεται στον πίνακα 10.

Πίνακας 9.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζηµιών

(Ποσά σε ευρώ) Αναλήψεις Αναλήψεις Ποσοστό
2005 2004 µεταβολής

1. Ατυχήµατα 2.977.762,01 2.850.424,72 4,47%
2. Ασθένειες 0,00 0,00 ----
3. Χερσαία  οχήµατα 31.942,55 74.315,35 -57,02%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00 ----
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 2.256.732,50 46.052,45 4800,35%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 994.356,68 1.790.031,99 -44,45%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 11.108.364,85 11.945.468,75 -7,01%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 7.987.995,71 8.127.649,95 -1,72%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 2.856.467,83 3.869.348,59 -26,18%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 105.135,55 0,00 ----
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 12.838,02 35.922,15 -64,26%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 1.551.984,06 1.202.634,51 29,05%
14. Πιστώσεις 0,00 0,00 ----
15. Εγγυήσεις 0,00 -9.726,03 -100,00%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 2.065.014,78 1.939.568,69 6,47%
17. Νοµική  προστασία 1.237.299,16 1.212.778,72 2,02%
18. Βοήθεια 26.499.554,11 16.564.314,80 59,98%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 59.685.447,81 49.648.784,64 20,22%
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Στην αντίστοιχη έρευνα του 2004 ο κλάδος Ι. Ζωής είχε παρουσιάσει 3,39 ε-
κατ. ευρώ αντασφαλιστική παραγωγή.

Ο πίνακας 11 που ακολουθεί παρουσιάζει τη µεταβολή της παραγωγής αντα-
σφαλίστρων κλάδων ζωής για τα έτη 2004 – 2005.

6. ∆ικαιώµατα Συµβολαίων

Το σύνολο των ∆ικαιωµάτων Συµβολαίων το έτος 2005 ανήλθε στο ύψος των
372,8 εκατ. ευρώ, έναντι 346,3 εκατ. ευρώ το 2004, παρουσιάζοντας αύξηση
7,66%.

6.1. Ασφαλίσεις Ζηµιών

Η ανάλυση των δικαιωµάτων συµβολαίων έτους 2005, των ασφαλίσεων ζηµιών,
έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετο-
χής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 12.

Πίνακας 10.    Παραγωγή  ασφαλίστρων  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  Ζωής  έτους 2005

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Αντασφαλίσεις συµµετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 5.505.842,69 100,00%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 0,00 0,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 0,00 0,00%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 5.505.842,69 100,00%

Πίνακας 11.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Αναλήψεις Αναλήψεις Ποσοστό
2005 2004 µεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 5.505.842,69 3.392.674,72 62,29%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 0,00 303.686,45 -100,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 0,00 0,00 ----
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00 ----
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00 ----
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00 ----

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 5.505.842,69 3.696.361,17 48,95%
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Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχηµάτων συγκεντρώνει το µεγα-
λύτερο µέρος των δικαιωµάτων : 210,9 εκ. ευρώ ή ποσοστό 58,27% των δι-
καιωµάτων ασφαλίσεων ζηµιών.

Ο πίνακας 13 που ακολουθεί, υπολογίζει το ποσοστό των δικαιωµάτων συµ-
βολαίων επί της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις
έτους 2005.

Πίνακας 12.    ∆ικαιώµατα  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2005

∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συµβολαίων συµµετοχής

1. Ατυχήµατα 12.462.969,95 3,44%
2. Ασθένειες 771.151,60 0,21%
3. Χερσαία  οχήµατα 55.058.281,83 15,21%
5. Αεροσκάφη 636,80 0,0002%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 1.516.422,61 0,42%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 5.523.937,35 1,53%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 40.160.050,55 11,10%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 11.817.145,85 3,26%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 210.898.921,69 58,27%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 51.451,35 0,01%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 791.121,75 0,22%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 5.076.989,13 1,40%
14. Πιστώσεις 2.048.766,30 0,57%
15. Εγγυήσεις 79.484,31 0,02%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 1.462.549,96 0,40%
17. Νοµική  προστασία 6.572.417,31 1,82%
18. Βοήθεια 7.660.052,32 2,12%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 361.952.350,66 100,00%

Πίνακας 13.    Ποσοστό  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2005
επί  της  αντίστοιχης  παραγωγής  ασφαλίστρων  από  πρωτασφαλίσεις

Ασφάλιστρα  από ∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις Συµβολαίων ∆ικαιωµάτων

1. Ατυχήµατα 85.627.618,68 12.462.969,95 14,55%
2. Ασθένειες 5.232.018,99 771.151,60 14,74%
3. Χερσαία  οχήµατα 271.574.109,66 55.058.281,83 20,27%
5. Αεροσκάφη 994.853,01 636,80 0,06%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 19.513.529,91 1.516.422,61 7,77%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 38.557.354,82 5.523.937,35 14,33%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 315.248.420,29 40.160.050,55 12,74%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 115.172.000,54 11.817.145,85 10,26%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 946.202.740,03 210.898.921,69 22,29%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.844.553,08 51.451,35 2,79%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 5.392.206,74 791.121,75 14,67%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 50.674.015,16 5.076.989,13 10,02%
14. Πιστώσεις 20.451.391,34 2.048.766,30 10,02%
15. Εγγυήσεις 7.923.497,96 79.484,31 1,00%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 17.166.285,26 1.462.549,96 8,52%
17. Νοµική  προστασία 36.719.470,22 6.572.417,31 17,90%
18. Βοήθεια 49.968.634,24 7.660.052,32 15,33%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 1.988.262.699,93 361.952.350,66 18,20%
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Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχηµάτων κατέχει το υψηλότερο
ποσοστό δικαιωµάτων συµβολαίων (22,29%), ενώ ο µέσος όρος δικαιωµάτων
επί ασφαλίστρων των κλάδων ζηµιών συνολικά φθάνει στο 18,20%.

6.2. Ασφαλίσεις Ζωής

Η ανάλυση των δικαιωµάτων συµβολαίων έτους 2005 των ασφαλίσεων ζωής,
έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµε-
τοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 14.

Ο κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει το µεγαλύτερο µέρος των δικαιωµάτων  : 9,38
εκ. ευρώ ή ποσοστό 86,35% των δικαιωµάτων ασφαλίσεων ζωής.

Ο πίνακας 15 που ακολουθεί, υπολογίζει το ποσοστό των δικαιωµάτων συµ-
βολαίων επί της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις
έτους 2005.

Ο κλάδος VΙ. Κεφαλαιοποίησης κατέχει το υψηλότερο ποσοστό δικαιωµάτων
συµβολαίων (4,03%), ενώ ο µέσος όρος δικαιωµάτων επί ασφαλίστρων των
κλάδων ζωής συνολικά φθάνει στο 0,56%.

Πίνακας 14.    ∆ικαιώµατα  Συµβολαίων  κλάδων  Ζωής  έτους 2005

∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συµβολαίων συµµετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 9.375.835,59 86,35%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 1.115.431,82 10,27%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 26.103,94 0,24%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 16.452,26 0,15%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 324.005,13 2,98%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 10.857.828,74 100,00%

Πίνακας 15.    Ποσοστό  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2005
επί  της  αντίστοιχης  παραγωγής  ασφαλίστρων  από  πρωτασφαλίσεις

Ασφάλιστρα  από ∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις Συµβολαίων ∆ικαιωµάτων

I.  Κλάδος  Ζωής 1.157.600.631,12 9.375.835,59 0,81%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 528.896.147,43 1.115.431,82 0,21%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 5.832.984,16 26.103,94 0,45%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 407.773,51 16.452,26 4,03%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 216.983.294,40 324.005,13 0,15%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 25.486.933,17 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 1.935.207.763,79 10.857.828,74 0,56%
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6.3. Ποσοστά ετήσιας µεταβολής

Ο πίνακας 16 καταγράφει την ετήσια µεταβολή των δικαιωµάτων συµβολαίων
των κλάδων Ζηµιών, µεταξύ 2004 και 2005. Κατά µέσο όρο το ποσοστό αυ-
ξήσεως ανήλθε στο 8,02%.

Ο πίνακας 17 καταγράφει την ετήσια µεταβολή των δικαιωµάτων συµβολαίων
των ασφαλίσεων Ζωής, µεταξύ 2004 και 2005. Το συνολικό ποσό των δικαι-
ωµάτων των ασφαλίσεων ζωής µειώθηκε το 2005 κατά 2,94% έναντι της
προηγούµενης χρονιάς.

Πίνακας 16.  Ετήσια  µεταβολή  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών

(Ποσά σε ευρώ) ∆ικαιώµατα ∆ικαιώµατα Ποσοστό
2005 2004 µεταβολής

1. Ατυχήµατα 12.462.969,95 10.893.858,00 14,40%
2. Ασθένειες 771.151,60 740.640,62 4,12%
3. Χερσαία  οχήµατα 55.058.281,83 47.797.914,00 15,19%
5. Αεροσκάφη 636,80 442,27 43,98%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 1.516.422,61 1.455.199,63 4,21%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 5.523.937,35 5.885.096,77 -6,14%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 40.160.050,55 35.661.007,19 12,62%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 11.817.145,85 12.362.968,55 -4,41%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 210.898.921,69 199.199.548,72 5,87%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 51.451,35 40.769,67 26,20%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 791.121,75 663.572,87 19,22%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 5.076.989,13 4.737.403,70 7,17%
14. Πιστώσεις 2.048.766,30 1.845.194,20 11,03%
15. Εγγυήσεις 79.484,31 115.111,76 -30,95%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 1.462.549,96 1.461.446,87 0,08%
17. Νοµική  προστασία 6.572.417,31 5.055.261,23 30,01%
18. Βοήθεια 7.660.052,32 7.176.855,80 6,73%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 361.952.350,66 335.092.291,85 8,02%

Πίνακας 17.  Ετήσια  µεταβολή  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) ∆ικαιώµατα ∆ικαιώµατα Ποσοστό
2005 2004 µεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 9.375.835,59 9.509.342,23 -1,40%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 1.115.431,82 1.263.957,91 -11,75%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 26.103,94 33.203,92 -21,38%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 16.452,26 21.464,21 -23,35%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 324.005,13 359.016,78 -9,75%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00 ----

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 10.857.828,74 11.186.985,05 -2,94%


